
ES 
DALĪBVALSTIS



ES 
DALĪBVALSTIS

Zviedrija

Somija

Igaunija

Lietuva

Latvija

Polija
Vācija

Čehija

Īrija

Beļģija
Luksemburga

Nīderlande

Dānija

Francija

SpānijaPortugāle
Itālija

Austrija
Ungārija

Slovākija

Slovēnija
Horvātija Rumānija

Bulgārija

Grieķija

Malta Kipra



NO 6 LĪDZ 27 DALĪBVALSTĪM

1950 1955 1960 1965 1970

18/4
1951

PIRMAIS SEŠINIEKS

Sešas valstis izveidoja EOTK un vēlāk, 1957. gadā, arī 
EEK un Euratom. 

Francija, Rietumvācija, Itālija, Beļģija, 
Nīderlande un Luksemburga.



NO 6 LĪDZ 27 DALĪBVALSTĪM

1970 1975 1980 1985 1990

1/1
1973

DĀNIJAS, ĪRIJAS UN APVIENOTĀS KARALISTES 
PIEVIENOŠANĀS

Eiropas Ekonomikas kopienas panākumi piesaistīja citu 
Eiropas valstu uzmanību. Dānija, Īrija un Apvienotā Karaliste 
par dalībvalstīm kļuva 1973. gadā. Tolaik notika sarunas arī 
ar Norvēģiju, tomēr šīs valsts iedzīvotāji referendumā 
nobalsoja pret dalību Eiropas Kopienā. 



NO 6 LĪDZ 27 DALĪBVALSTĪM

1970 1975 1980 1985 1990

1/1
1981

GRIEĶIJAS PIEVIENOŠANĀS 

Grieķija pavisam nesen bija atbrīvojusies no militārās 
diktatūras. Uzņemot Grieķiju, toreizējās dalībvalstis 
vēlējās atbalstīt valsti ar jaunieviesto demokrātiju. 
Svarīgi bija arī ekonomiskie apsvērumi, jo Grieķiju  
interesēja jauns tirgus.    



NO 6 LĪDZ 27 DALĪBVALSTĪM

1970 1975 1980 1985 1990

1/1
1986

SPĀNIJAS UN PORTUGĀLES PIEVIENOŠANĀS 

Atbalsts demokrātijai un ekonomiskie apsvērumi bija 
nozīmīgi aspekti arī Spānijas un Portugāles 
uzņemšanā. Spānija pavisam nesen bija atbrīvojusies 
no diktatora Franko, savukārt Portugālē tika gāzta 
Salazāra diktatūra. 



NO 6 LĪDZ 27 DALĪBVALSTĪM

1970 1975 1980 1985 1990

9/11
1989

BERLĪNES MŪRA KRIŠANA

1989. gada 9. novembrī krita Berlīnes mūris. Šis vēsturiskais notikums 
iezīmēja Rietumeiropas un Austrumeiropas sašķeltības beigas. Tagad 
jaunajām Austrumeiropas demokrātiskajām valstīm radās iespēja 
iesaistīties Eiropas sadarbībā. Tāpēc 1993. gadā dalībvalstis vienojās 
par nosacījumiem, kas jaunajām kandidātvalstīm jāizpilda, lai tās 
varētu kļūt par dalībvalstīm: 
- valstij ir jābūt Eiropas valstij (ģeogrāfiski vai vēsturiski);
- valstī jāievēro tiesiskums;
- valstī jābūt labi funkcionējošai tirgus ekonomikai; 
- valstī jābūt stabilai demokrātijai;
- valstī jāievēro cilvēktiesības; 
- valstij ir jāievieš visi spēkā esošie ES noteikumi, ko dēvē par “acquis 
communautaire”.



NO 6 LĪDZ 27 DALĪBVALSTĪM

1970 1975 1980 1985 1990

3/10
1990

VĀCIJAS APVIENOŠANĀS 

Austrumvācija un Rietumvācija vēlējās atkal kļūt par vienotu 
valsti. Citas dalībvalstis atbalstīja atkalapvienošanos ar 
nosacījumu, ka Vācija cieši iesaistīsies Eiropas sadarbībā gan 
ekonomiski, gan politiski. 



NO 6 LĪDZ 27 DALĪBVALSTĪM

1990 1995 2000 2005 2010

1/1
1995

ZVIEDRIJAS, SOMIJAS UN AUSTRIJAS 
PIEVIENOŠANĀS

Pievienojoties Zviedrijai, Somijai un Austrijai, Eiropas 
Savienībā nu bija 15 dalībvalstis. Norvēģija mēģināja 
pievienoties otrreiz, taču Norvēģijas iedzīvotāji atkal 
referendumā nobalsoja pret dalību Eiropas Savienībā. 



NO 6 LĪDZ 27 DALĪBVALSTĪM

1990 1995 2000 2005 2010

ČEHIJAS, IGAUNIJAS, KIPRAS, LATVIJAS, LIETUVAS, 
MALTAS, POLIJAS, SLOVĀKIJAS, SLOVĒNIJAS UN 
UNGĀRIJAS PIEVIENOŠANĀS

2004. gada 1. maijā Eiropas Savienībai pievienojās desmit jaunas
dalībvalstis. Kopējais dalībvalstu skaits nu bija 25. 

1/5
2004

Oficiālā paplašināšanās ceremonija 2004. gada 1. maijā. © European Communities, 2004 



NO 6 LĪDZ 27 DALĪBVALSTĪM

1990 1995 2000 2005 2010

RUMĀNIJAS UN BULGĀRIJAS PIEVIENOŠANĀS

Rumānija un Bulgārija pievienojās 2007. gadā. Līdz ar to 
dalībvalstu skaits sasniedza 27. 

1/1
2007

Berlaymont ēka ar uzrakstu “Sveicam Bulgāriju un Rumāniju Eiropas Savienībā”. © European Communities, 2007 



NO 6 LĪDZ 27 DALĪBVALSTĪM

2010 2015 2020

HORVĀTIJAS PIEVIENOŠANĀS

Horvātija kļuva par Eiropas Savienības 28. dalībvalsti.

1/7
2013

Eiropas karoga pacelšana Zagrebā 2013. gada 1. jūlijā. © European Union 2013. 



NO 6 LĪDZ 27 DALĪBVALSTĪM

2010 2015 2020

APVIENOTĀ KARALISTE IZSTĀJAS NO ES

Pēc trīs gadus ilgušām sarunām Apvienotā Karaliste 2020. gada
31. janvārī oficiāli izstājās no Eiropas Savienības. Tā ir pirmā
valsts, kas izstājusies no ES. Kopš tā laika Eiropas Savienībā ir 27 
dalībvalstis.

31/1
2020

Balsojums par “Brexit” Eiropas Parlamentā 2020. gada 27. janvārī. .  © European Union 2020 EP. 



NO 6 LĪDZ 27 DALĪBVALSTĪM

2010 2015 2020

KANDIDĀTVALSTIS UN IESPĒJAMĀS DALĪBVALSTIS 

Pašlaik ir piecas oficiālās ES kandidātvalstis. Šīs valstis ir Albānija, 
Ziemeļmaķedonija, Melnkalne, Serbija un Turcija.
Par kandidātvalsti valsts kļūst tad, kad ir pieņemts tās iesniegtais pieteikums 
dalībai ES. Kandidātvalstīm gatavojoties kļūt par dalībvalstīm, tām tiek sniegts 
finansiāls, administratīvs un tehnisks atbalsts.

Bez kandidātvalstīm ir arī vairākas iespējamās dalībvalstis. Šis valstis ir oficiāli 
paziņojušas par vēlmi pievienoties ES, taču sarunas vēl nav sāktas. Šīs valstis ir:
- Bosnija un Hercegovina 
- Kosova*

Kas notiks turpmāk? 

* Šis nosaukums neskar nostājas par Kosovas statusu un ir saskaņā ar ANO Drošības padomes Rezolūciju Nr. 1244/1999 un Starptautiskās Tiesas 
ieteikumu attiecībā uz Kosovas neatkarības deklarāciju. 



ES 
DALĪBVALSTIS

Ireland

SpainPortugal

Šī prezentācija ir daļa no mācību līdzekļa “EUROPE@SCHOOL — interaktīvas nodarbības par Eiropas Savienību”. 
© European Parliament 2020


